
 

МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 14.01.2020 № 44  

 

г. Магадан 

 

О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных 

сооружений гражданской обороны 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 г. № 28-

ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлениями Правительства Российской 

Федерации от 29 ноября 1999 г. № 1309 «О порядке создания убежищ и иных 

объектов гражданской обороны», от 23 апреля 1994 г. № 359 «Об 

утверждении Положения о порядке использования объектов и имущества 

гражданской обороны приватизированными предприятиями, учреждениями и 

организациями», постановлением администрации Магаданской области от 

02.11.2006 N 405-па «О мерах по сохранению и рациональному 

использованию защитных сооружений гражданской обороны Магаданской 

области», с целью обеспечения сохранности и рационального использования 

защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны, 

руководствуясь статьями 35.1 и 45 Устава муниципального образования 

«Город Магадан», мэрия города Магадана постановляет:  

1. Комитету по управлению муниципальным имуществом города 

Магадана:  

1.1. Осуществлять контроль за сохранностью, использованием и 

содержанием защитных сооружений гражданский обороны, являющихся 

муниципальной собственностью. 



2 

 

 

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям мэрии города Магадана» 

(далее – МКУ «УГОЧС мэрии г. Магадана»): 

2.1. В срок до 01 марта 2020 года определить общую потребность в 

защитных сооружениях гражданской обороны (далее - ЗС ГО) на территории 

муниципального образования «Город Магадан». 

2.2. Организовать учет ЗС ГО и иных объектов гражданской обороны, 

расположенных на территории муниципального образования «Город 

Магадан», в соответствии с действующим законодательством. 

2.3. Осуществлять контроль за поддержанием объектов гражданской 

обороны в состоянии постоянной готовности к использованию. 

3. Департаменту строительства, архитектуры, технического и 

экологического контроля мэрии города Магадана:  

3.1. Проводить градостроительную политику с учетом использования 

подземного пространства населенных пунктов в интересах инженерной 

защиты населения. 

3.2. Осуществлять контроль за созданием объектов гражданской 

обороны. 

3.3. В срок до 01 мая 2020 года провести оценку технического состояния 

ЗС ГО, являющихся муниципальной собственностью. 

4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра города Магадана Бондаря И.В. 

 

 

     Глава муниципального образования 

«Город Магадан», мэр города Магадана        Ю. Гришан 
 

 

 

 

 

 

 


